
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: DIR – Comunicazione Istituzionale (cod. 8.55) - Liquidazione di euro 220,00 iva esclusa a 
favore della Copy emme srl di Ancona (AN) P.IVA 02794470423 – Stampa materiale 
divulgativo convegno agricoltura sociale in carcere - Programma di attività AMAP e bilancio 
2023 - CIG Z9A3D90FE9

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio 
di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto previsto dagli articoli 10 e 17 
della legge regionale n. 11/2022;
 
VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvati con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 23/PA del 15/12/23 per un importo totale  di 
euro 268,40 I.V.A. compresa, emessa dalla ditta, vista la regolare esecuzione,  così come di 
seguito indicato: 
-  la somma di euro 220,00  a favore della ditta Copy emme srl di Ancona (AN) P.IVA 
02794470423, verificata la regolarità contributiva;
- la somma di euro 48,40 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare 
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 
633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96; 



2

- di far fronte alla spesa suddetta di euro 268,40 I.V.A. compresa (Imponibile euro 220,00 + IVA 
euro 48,40) utilizzando il fondo impegnato (impegno n. 789/2023) sul Bilancio 2023, 
Comunicazione Istituzionale (cod. 8.55) categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa 
“Spese e servizi vari” - codice 20.50.13 

- di autorizzare il settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti: EQ Bilancio e Contabilità” ad emettere i seguenti mandati di 
pagamento:

-di euro 220,0,00  alla ditta  Copy emme srl di Ancona (AN) P.IVA 02794470423  mediante 
versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato  nel  
rispetto degli obblighi previsti dalla Legge  136/2010: IBAN IT82B0103002600000001562885 
MONTE DEI PASCHI DI SIENA, specificando nella causale “Comunicazione Istituzionale  (8.55)” 
–Stampa materiale divulgativo convegno agricoltura sociale 14/11/2023 -  CIG Z9A3D90FE9
- di euro 48,40 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Direttore, in relazione al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca”;

- L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale”;

- D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 



3

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato 
con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

- Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. n. 27 del 20.06.2023 di approvazione 
della variazione del bilancio di previsione 2023 e del programma biennale degli acquisiti beni e 
servizi 2023-2024.

- Decreto Direzione n. 326 del 11 dicembre 2023 – Comunicazione Istituzionale (cod. 8.55) - 
Autorizzazione e impegno di spesa per la stampa di materiale divulgativo per il Convegno 
Agricoltura Sociale in carcere - 14 dicembre 2023 - Programma di attività AMAP e bilancio 2023 
– Importo di euro 220,00 IVA esclusa CIG Z9A3D90FE9

Motivazione

Con DGR 499 del 13 aprile 2023 è stato approvato il programma di attività relativo all’anno 2023, per 
quanto previsto all’articolo 6 del protocollo d’Intesa tra la Regione Marche e il Provveditorato Regionale 
dell’Amministrazione Penitenziaria per l’Emilia-Romagna e le Marche, avente ad oggetto la realizzazione 
di iniziative finalizzate all’inserimento lavorativo di detenuti ed ex detenuti nel settore dell’agricoltura 
e/o ad essa connessa. La DGR n. 1613 del 21/12/2020, che ha autorizzato la sottoscrizione del protocollo 
d’Intesa sopra citato, delega all’ex ASSAM, ora AMAP, la realizzazione del programma annuale delle 
attività di agricoltura sociale. Tale programma, prevede anche la realizzazione di attività di divulgazione, 
di comunicazione e di valorizzazione delle iniziative di agricoltura sociale implementate all’interno degli 
Istituti penitenziari delle Marche.  L’AMAP in accordo con la Regione Marche, Il PRAP ed il Garante 
Regionale dei Diritti della persona ha dunque avuto il compito di organizzare in data giovedì 14 dicembre 
2023 un Convegno finalizzato a capitalizzare e diffondere le esperienze acquisite in 15 anni di progetti di 
agricoltura sociale realizzati all’interno degli Istituti penitenziari delle Marche.Il Convegno dal titolo 
“L’Agricoltura, strumento d’integrazione sociale per il sistema penitenziario – Il modello marchigiano e 
la rete pubblico-privati” si è tenuto presso la Loggia dei Mercanti in via della Loggia n. 1 ad Ancona dalle 
ore 09.30 alle ore 14.00.   In tale contesto si è resa necessaria la stampa di materiale divulgativo per la 
promozione del convegno e l’allestimento della sala all’interno della Loggia dei Mercanti (Roll-up, poster. 
Inviti, programma). L’AMAP ha pertanto richiesto un preventivo di spesa per la stampa del materiale 
divulgativo alla ditta Copye Emme srl che ha formulato la propria offerta (prot. interno n. 0007406 del 
28/11/2023) pari ad euro 220,00 + iva conservata agli atti di ufficio e ritenuta congrua. 

Con decreto del direttore n. 326 dell’11 dicembre 2023 si è pertanto provveduto ad affidare ai sensi 
dell’dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 alla ditta Copy emme srl di Ancona 
(AN) P.IVA 02794470423 la stampa di materiale divulgativo per il Convegno Agricoltura Sociale in carcere 
- 14 dicembre 2023 - Programma di attività AMAP e bilancio 2023 per un importo di euro 220,00 IVA 
esclusa CIG Z9A3D90FE9.

La dott.ssa Cristina Frittelloni, responsabile del procedimento, ha constatato la regolare esecuzione del 
servizio di stampa del materiale divulgativo secondo le specifiche definite nella lettera di ordinativo 



4

inviata via PEC alla ditta Copy emme srl di Ancona (AN) P.IVA 02794470423 (prot. n. 7696 del 
11/12/2023).
La ditta Copy emme srl di Ancona (AN) P.IVA 02794470423 ha emesso la fattura elettronica n. 23/PA del 
11/12/2023 intestata ad AMAP per un importo complessivo pari ad euro 268,40 IVA compresa.

Si rileva pertanto la necessità che l’Agenzia liquidi la somma di euro 220,00 IVA esclusa a favore Copy 
emme srl di Ancona (AN) P.IVA 02794470423, e la somma di euro 48,40 a favore dell’Agenzia delle 
Entrate, a titolo di IVA da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del 
D.P.R. 26.10.1972 n.633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96; 

Verificata la documentazione amministrativa e la regolarità contributiva, si propone di autorizzare il 
settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali vivaisti: EQ Bilancio 
e Contabilità” ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della ditta Copy emme srl di 
Ancona (AN) P.IVA 02794470423.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine: 

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 23/PA del 15/12/23 per un importo totale  di 
euro 268,40 I.V.A. compresa, emessa dalla ditta, vista la regolare esecuzione,  così come di 
seguito indicato: 
-  la somma di euro 220,00  a favore della ditta Copy emme srl di Ancona (AN) P.IVA 
02794470423, verificata la regolarità contributiva;
- la somma di euro 48,40 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare 
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 
633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96; 

- di far fronte alla spesa suddetta di euro 268,40 I.V.A. compresa (Imponibile euro 220,00 + IVA 
euro 48,40) utilizzando il fondo impegnato (impegno n. 789/2023) sul Bilancio 2023, 
Comunicazione Istituzionale (cod. 8.55) categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa 
“Spese e servizi vari” - codice 20.50.13 

- di autorizzare il settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti: EQ Bilancio e Contabilità” ad emettere i seguenti mandati di 
pagamento:

-di euro 220,0,00  alla ditta  Copy emme srl di Ancona (AN) P.IVA 02794470423  mediante 
versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato  nel  
rispetto degli obblighi previsti dalla Legge  136/2010: IBAN IT82B0103002600000001562885 
MONTE DEI PASCHI DI SIENA, specificando nella causale “Comunicazione Istituzionale  (8.55)” 
–Stampa materiale divulgativo convegno agricoltura sociale 14/11/2023 -  CIG Z9A3D90FE9



5

- di euro 48,40 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

La sottoscritta Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  (Dott.ssa Cristina Frittelloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(Nessun allegato)


	NumeroDataRep: n. 380 del 22 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-21T15:23:29+0100
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		2023-12-22T15:34:29+0100
	ANDREA BORDONI




